Договор об образовании

по дополнительным общеобразовательным программам № ___/23

гор. Дмитров, Московская область                                                                    «____» сентября 2023 г.

Негосударственное образовательное частное учреждение дошкольного образования

«Детский сад «Лотос» (НОЧУ ДО Детский сад "Лотос"), расположенное по адресу: Московская

область, г. Дмитров, ул. Пионерская, д.2, пом. 15, 16, тел: 8-496-222-34-99, осуществляющее

образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на основании лицензии на

осуществление образовательной деятельности, выданной Министерством образования

Московской области от 24.03.2014года № 71485, в лице директора Бакариной С. А., действующей

на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Исполнитель" с одной стороны и ____________,

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего

_____________, дата рождения _____ г., проживающего по адресу: _______________________,

именуемого в дальнейшем «Учащийся» с другой стороны, совместно именуемые Стороны,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I.  Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Учащемуся, а Заказчик обязуется оплатить

образовательные услуги по обучению Учащегося в рамках дополнительных общеобразовательных

программ (конкретные программы указаны в Приложении № 1 к настоящему Договору,

являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора) в соответствии с учебными планами, в

том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

II. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Учащегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения аттестации Учащегося.

2.1.2. Вносить изменения в Образовательные программы, расписание занятий, сохраняя при

этом неизменными учебный план, календарный график и планируемые результаты освоения

образовательной программы. Учебный план, календарный график и планируемые результаты

освоения образовательной программы после заключения настоящего Договора могут быть

изменены только по согласованию с Заказчиком.

2.1.3. Получать от Заказчика информацию о состоянии здоровья и индивидуальных

особенностях Учащегося, могущих влиять на освоение образовательной программы и

взаимодействие с другими учащимися.

2.1.4. Предлагать Заказчику организовать освоение конкретной образовательной программы

в соответствии с индивидуальным учебным планом.

2.1.5. Перейти к оказанию услуг по настоящему Договору дистанционным способом в

случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора), введения режима

повышенной готовности, ЧС или ЧП и на основании нормативно-правовых актов органов

государственной власти, в части запрета на очное посещение организаций, оказывающих услуги;

запрета на проведение занятий в очной форме, и (или) предусматривающих любые ограничения,

связанные с проведением таких занятий.  Основанием для изменения формы предоставления услуг

является распорядительный акт Исполнителя, который в течение 1 рабочего дня доводится до

сведения Заказчика посредством рассылки по электронной почте и (или) в мессенджерах, а при

наличии возможности - лично под роспись.

2.1.6. Принимать в период действия настоящего договора любые решения, отнесенные к

компетенции образовательной организации.

          2.1.7. Отказаться от исполнения настоящего Договора в случаях и порядке, указанных в

разделе IV настоящего Договора.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию:

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора;

о поведении, эмоциональном состоянии Учащегося, характере взаимодействия с другими

учащимися во время обучения, его развитии и способностях, отношении к образовательной

деятельности.

2.2.2. Знакомиться с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с

образовательной программой и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Учащегося и Заказчика,

знакомиться с ходом и содержанием образовательной деятельности.
2.2.3. Оказывать помощь в обеспечении образовательной деятельности, в том числе

укреплении материально-технической базы Исполнителя.

2.2.4. Защищать права и законные интересы Учащегося.

2.3. Учащийся вправе:

     2.3.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

     2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

     2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

    2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

    2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об уровне своих знаний, умений,

навыков и компетенций.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Оказывать образовательные услуги, предусмотренные настоящим Договором, в

соответствии с действующим законодательством, локальными актами Исполнителя, условиями,

предусмотренными настоящим Договором.

2.4.2. Сформировать учебную группу, создать в ней учебное место для Учащегося, зачислить

Учащегося на обучение на период действия  настоящего Договора.

    2.4.3. Сообщать Заказчику о ходе обучения Учащегося, предоставлять Заказчику

информацию об индивидуальном прогрессе  Учащегося.

2.4.4. Проводить индивидуальные встречи с Заказчиком для обсуждения индивидуального

прогресса Учащегося.

2.4.5. Ознакомить Заказчика с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с

образовательной программой, другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Учащегося и Заказчика,

информацией, содержащей сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке

и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей"

и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", а также извещать о

внесенных изменениях в указанные документы.

Заказчик подтверждает ознакомление с лицензией на осуществление образовательной

деятельности, с образовательными программами, Правилами внутреннего распорядка учащихся,

иными локальными актами Исполнителя, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности: _____________/_________________________________________

2.4.6. Обеспечить предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее

освоения. Создавать безопасные условия обучения.

2.4.7. Сохранить место за Учащимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам

(без изменения стоимости образовательных услуг).

2.4.8.  Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

2.4.9. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к

личности Заказчика, личности Учащегося, оберегать Учащегося от всех форм физического и

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и

психологического здоровья, эмоционального благополучия Учащегося, защиту его прав и свобод.

2.4.10. В случае принятия Педагогическим советом Исполнителя решения о

нецелесообразности оказания Учащемуся образовательной услуги в объёме и в порядке,

предусмотренными разделом I настоящего Договора, вследствие индивидуальных особенностей

Ребёнка, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги,

в 3-дневный срок проинформировать Заказчика о принятом решении.

2.4.11. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-

ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных

Заказчика и Учащегося.

2.5. Заказчик обязан:

2.5.1. Соблюдать требования правил внутреннего распорядка Учащихся, иных локальных

нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к

педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному,

производственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим

Учащимся и их родителям, не посягать на их честь и достоинство.
2.5.2. При заключении настоящего договора и в период действия настоящего Договора

своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, в частности: заявление

родителей, свидетельство о рождении (копия), копия документа о регистрации Учащегося по

месту жительства или по месту пребывания, копии паспортов родителей, номер полиса ОМС.

2.5.3. Своевременно предоставлять актуальную информацию о состоянии здоровья и

индивидуальных особенностях Учащегося, могущих влиять на освоение образовательной

программы и взаимодействие с другими учащимися, исполнять свои родительские обязанности, в

том числе в сфере заботы о здоровье Ребёнка, в частности, своевременно обращаться к

специалистам в случаях, когда педагогическая диагностика выявляет затруднения, с которыми

педагогическими методами не представляется возможным справиться.

2.5.4. Не препятствовать образовательной деятельности Исполнителя, осуществляемой в

соответствии с образовательной программой.

2.5.5. Максимально содействовать установлению благоприятных взаимоотношений

Учащегося с другими детьми и педагогами.

2.5.6. Своевременно производить оплату образовательных услуг в порядке и сроки,

предусмотренные настоящим Договором.

2.5.7. В случае отказа от исполнения настоящего договора, письменно уведомить об этом

администрацию Исполнителя не менее чем за 30 календарных дней, в указанный срок завершить

расчёты с Исполнителем за оказанные услуги. Установление данного срока обусловлено

интересами ребёнка – необходимо время для завершения Ребёнком начатых образовательных

проектов, подготовки к расставанию с коллективом.
2.5.8. Обеспечить посещение Учащимся занятий согласно правилам внутреннего распорядка

Учащихся.

2.5.9. Заблаговременно информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Учащегося

в образовательной организации; в случае болезни Учащегося информировать Исполнителя в

течение первого дня.

2.5.10. Следить за состоянием здоровья Учащегося, при первых признаках заболевания

своевременно обращаться к врачу, не приводить заболевшего Учащегося на занятия.
2.5.11. Предоставлять медицинское заключение/справку после перенесенного заболевания с

указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с

инфекционными больными.

2.5.12. Стремиться к взаимодействию со специалистами в определении единства

применяемых образовательных методов, повышать уровень собственной педагогической культуры

в вопросах семейного образования и не пропускать проводимые Исполнителем семинары,

консультации и встречи по вопросам психологии, обучения и развития детей.

2.5.13. В случае получения от Исполнителя уведомления о переходе на обучение с

использованием электронного обучения и дистанционных технологий Заказчик обязан обеспечить

техническую возможность участия Учащегося в дистанционных занятиях, в том числе обеспечить

наличие технических средств (персональный компьютер или ноутбук, стабильная связь интернет).

2.5.14. Нести ответственность за воспитание Учащегося.

2.5.15. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный

Учащимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

              2.6.  Учащийся обязан:

 2.6.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

    2.6.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в

том числе индивидуальным.

    2.6.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил

Заказчик).

    2.6.4.  Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований и учебных

планов Исполнителя.

            2.6.5. Соблюдать требования правил внутреннего распорядка Учащихся, иных локальных

нормативных актов Исполнителя.

III. Размер, сроки и порядок оплаты

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг обучения Учащегося указана в

Приложении № 1 к настоящему договору. Увеличение стоимости услуг после заключения

настоящего Договора допускается на величину уровня инфляции, предусмотренной основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Оплата может быть осуществлена единовременно или девятью равными платежами,

совершаемыми ежемесячно, начиная с сентября 2023 года.

3.3. Оплата производится не позднее 10 числа текущего месяца путем перечисления

денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Полный расчёт должен быть осуществлён до

10 мая 2024 года. В случае несвоевременного внесения Заказчиком платежей, Исполнитель вправе

приостановить осуществление исполнения по Договору до дня погашения Заказчиком

образовавшейся задолженности.

IV. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению сторон или в соответствии с законодательством РФ.

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе

одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно по инициативе Исполнителя:

4.4.1. в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в

рамках дополнительной общеобразовательной программы,

4.4.2. в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной

образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы

вследствие действий (бездействия) Учащегося (п. 2.4.10 настоящего Договора), в том числе

вследствие непосещения Учащимся занятий без уважительной причины, систематических

опозданий, если поведение Учащегося препятствует освоению образовательной программы

другими учащимися;

4.4.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации

Исполнителя.

В указанных случаях договор прекращается на 15-ый календарный день с момента

направления Заказчику уведомления.

4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по

Договору.

V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по договору, порядок

разрешения споров

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и настоящим Договором.

VI. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор вступает в силу с «01» сентября 2023 г. и действует до «31» августа

2024 г.

6.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу,

по одному для каждой из Сторон.

6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий

настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему

Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются

законодательством Российской Федерации.

VII. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:

НОЧУ ДО Детский сад "Лотос"

ИНН 5007998411, КПП 500701001,

ОГРН 1135000003050 Юридический адрес:

141802, Московская обл., г. Дмитров, ул.

Пионерская, д. 2, пом. 15,16 Фактический адрес:

141802, Московская обл., г. Дмитров, ул.

Пионерская, д. 2, пом. 15,16 Телефон: 8-903-500-

09-99; 8-496-222-34-99, E-mail: lotosdm@yandex.ru

Р/с: 40703810540000003314 ПАО СБЕРБАНК БИК

044525225 кор.сч. № 30101810400000000225

Директор НОЧУ ДО Детский сад "Лотос"

_________________________ С.А. Бакарина

М.П.

Заказчик:

______________________

Паспорт РФ:   ______________________

Адрес регистрации: ______________________

Фактический адрес: _____________________

Место жительства Ребёнка:

Телефон мобильный:  _____________________

E-mail: ______

________/_____________________ /

                        расшифровка

Приложение № 1

К Договору об образовании

по дополнительным общеобразовательным программам № ___/23

гор. Дмитров, Московская область                                                                                 «____» сентября 2023 г.

Негосударственное образовательное частное учреждение дошкольного образования «Детский сад «Лотос» (НОЧУ ДО Детский сад "Лотос"), расположенное по адресу:

Московская область, г. Дмитров, ул. Пионерская, д.2, пом. 15, 16, тел: 8-496-222-34-99, осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная

организация) на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности, выданной Министерством образования Московской области от 24.03.2014года №

71485, в лице директора Бакариной С. А., действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Исполнитель" с одной стороны

и ____________, именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего _____________, дата рождения _____ г., проживающего по

адресу: _______________________, именуемого в дальнейшем «Учащийся» с другой стороны, в настоящем приложении согласовали объём, характеристики и стоимость

образовательных услуг, оказываемых в рамках Договора:

Наименование

дополнительной

общеобразовательной

программы

Форма

обучения

Вид образовательной

программы

Уровень

образовательной

программы

Направленность

образовательной

программы

Срок освоения Плановый

период

освоения

Расписание Полная стоимость

ИТОГО:

НЕУЧЕБНЫЕ (праздничные) дни: 6.11.23, 1-7.01.2024, 23.02.2024, 8.03.2024, 1-3.05.24, 9-10.05.24 (возможны изменения в соответствии с Постановлением правительства РФ)

Исполнитель:

НОЧУ ДО Детский сад "Лотос"

ИНН 5007998411, КПП 500701001,

ОГРН 1135000003050 Юридический адрес: 141802, Московская обл., г.

Дмитров, ул. Пионерская, д. 2, пом. 15,16 Фактический адрес: 141802,

Московская обл., г. Дмитров, ул. Пионерская, д. 2, пом. 15,16 Телефон: 8-903-

500-09-99; 8-496-222-34-99, E-mail: lotosdm@yandex.ru Р/с:

40703810540000003314 ПАО СБЕРБАНК БИК 044525225 кор.сч. №

30101810400000000225 Директор НОЧУ ДО Детский сад "Лотос"

_________________________ С.А. Бакарина

М.П.

Заказчик:

Паспорт РФ:   ____
Адрес регистрации:_

Фактический адрес: ____

Телефон мобильный: ___

E-mail: ______

________/______ /

                        расшифровка